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Vetenskapssocieteten 
i Lund 100 år

I år firar Vetenskapssocieteten i Lund sitt 100-årsjubileum. Societeten stiftades 
den 6 maj 1920 av, som man brukar säga, några unga ”arga” docenter. Syftet 
var att främja humanistisk forskning, befrämja tryckning av vetenskapliga 
verk, understödja vetenskapliga undersökningar, ta initiativ till forsknings-
projekt och anordna föredrag. Det som särskilt föranledde bildandet av en ny 
humanistisk akademi var de yngre forskarnas osäkra tillvaro mellan disputa-
tion och professur, det så kallade docenteländet, svårigheten att finna säker 
inkomst och få sina vetenskapliga verk publicerade. Vetenskapssocieteten 
har alltsedan dess understött yngre forskare vid Lunds universitet med rese-
stipendier, priser för förtjänstfulla avhandlingar och givit plats för uppsatser 
i årsbok och skriftserier. 

Det var en speciell tid, året 1920 när Societeten bildades. Lunds universitet 
hade nyligen firat sitt 250-årsjubileum, första världskrigets skyttegravskrig 
hade ändat och spanska sjukan hade dragit över världen. Under ett år från 
1 juli 1918 till 30 juni 1919 dog 34 374 personer i Sverige i spanska sjukan, 
i världen över 50 miljoner. Vid en likaledes speciell tid, jubileumsåret 2020, 
grasserar en ny farsot, Covid-19, som hittills (vid mitten av juli) skördat 
5 572 personers liv i Sverige. I världen har över 580 000 dödsfall konsta-
terats. Siffrorna väntas stiga. Det har inneburit att många av planerna för 
jubileumsåret har tvingats ändras. Året inleddes dock hoppfullt med invig
ningen av Humaniora 2020, som är en särskild satsning i samarbete med 
de humanistiska och teologiska fakulteterna vid Lunds universitet för att 
uppmärksamma humanistisk forskning och utbildning. Den 5 mars anord-
nade Vetenskapssocieteten ett välbesökt halvdagssymposium, ”Humaniora i 
framtiden”, i samarbete med Humtank och LU Futura. Sedan bröt epidemin 
lös. Det blev därmed inte möjligt att hålla jubileumshögtiden den 6 maj som 
det var tänkt. Men till den dagen kom vår jubileumsbok ut, I Pallas Athenas 
huvud. Hundra år av humaniora, som innehåller texter om Vetenskaps
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societetens historia, om humanioras förändring under det senaste seklets 
gång och dess roll i dag och i framtiden. 

Men varför firar man jubileer? Vid jubileer stannar man upp och reflekterar 
över vad man har åstadkommit, hur läget är just nu, och vad man hoppas 
kunna genomföra i framtiden. Jubileer handlar om tid, om hur man placerar 
sig själv i tidens obevekliga fortgång, om att människan är en del av tiden, 
hur hon handlöst dras med i en strid ström av temporal förändring. Det är 
minne och hopp om framtiden.

David Dunér, præses
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